Дело № г.

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 октября 2017 года КБР, г.Прохладный

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

Председательствующего - Мецелова Т.Т.,

при секретаре - Догове А.Э., 

с участием:

истца - ФИО1,

представителя истца (ФИО1) - ФИО2, действующего на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия на три года,

истца - ФИО3,

представителя истца (ФИО3) - ФИО2, действующего на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия на три года,

представителя ответчика (Местной администрации г.о.Прохладный КБР) - ФИО4, действующей на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия на дин год,

третьего лица - ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО3 и ФИО1 к Местной администрации г.о.Прохладный КБР о признании незаконным отказа в формировании земельного участка под многоквартирным жилым домом,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и ФИО1 (далее соистцы) обратились в Прохладненский районный суд КБР с вышеуказанным иском к местной администрации г.о.Прохладный КБР, в котором просили признать действия местной администрации г.о.Прохладный КБР по отказу в формировании земельного участка под многоквартирным домом 

<

адрес>, расположенным по 

<

адрес> в 

<

адрес> с элементами озеленения и благоустройства данного дома и расположенными на указанном земельном участке объектами, незаконными.

При этом, в обоснование требований соистцы указали, что как следует из свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, на основании договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ,ФИО3 принадлежит двухкомнатная квартира общей площадью 32,1 кв.м., расположенная по адресу 

<

адрес>

Согласно техническому паспорту, многоквартирный жилой дом, в составе которого находится принадлежащая ФИО3 квартира, расположен на земельном участке размерами 36,7м. по фасаду, 36,5м. по тыльной стороне и по 48,6м. и 46,5м. по левой и правой меже, в границах которого также расположены хозяйственные постройки.

ФИО1 по праву собственности на основании постановления местной администрации г.о.Прохладный КБР за №566 от 25 июня 2001 года и постановления местной администрации г.о.Прохладный КБР за №344 от 21 марта 2014 года принадлежит нежилое помещение 

<

адрес> общей площадью 37,8 кв.м., расположенное по адресу 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ.

Также на основании постановления местной администрации г.о.Прохладный КБР за №564 от 20 июня 2012 года,ФИО1 по праву общей долевой собственности принадлежит 13/100 доли земельного участка из земель населенных пунктов с разрешенным использованием под многоквартирный жилой дом общей площадью 398 кв.м., с кадастровым №, расположенного по адресу 

<

адрес> о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 01 августа 2012 года сделана запись регистрации №, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 01 августа 2012 года.

Кроме того, на основании договора купли-продажи от 06 марта 2015 года,ФИО1 по праву собственности принадлежит также нежилое помещение № общей площадью 22,6 кв.м. с кадастровым (условным) №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 15 мая 2015 года сделана запись регистрации №, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 15 мая 2015 года.

Также на основании договора купли-продажи от 06 марта 2015 года,ФИО1 по праву общей долевой собственности принадлежит 9/100 доли земельного участка из земель населенных пунктов с разрешенным использованием под многоквартирный жилой дом общей площадью 398 кв.м., с кадастровым №, расположенного по адресу:

<

адрес> о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 20 марта 2015 года сделана запись регистрации №, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 20 марта 2015 года.

Как следует из кадастрового паспорта здания от 06 июня 2014 года за №, принадлежащее ФИО1 нежилое помещение № общей площадью 37,8 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, расположено на усадебном участке с шириной по фасадной линии 36,70м., по тыльной меже - 36,50м., по правой меже - 46,55м. и по левой меже - 48,50м., в границах которого также расположены хозяйственные постройки.

Между тем, как им стало известно из кадастровой выписки о земельном участке от 21 июня 2016 года за №, земельный участок из земель населенных пунктов с разрешенным использованием под многоквартирный жилой дом общей площадью 398 кв.м., с кадастровым №, расположенный по адресу 

<

адрес>, был внесен в государственный кадастр недвижимости 03 февраля 2010 году его собственниками, кроме ФИО1, ФИО6 и ФИО7-о, которым принадлежит - 22/100 (9/100 + 13/100), 11/100 доли и 15/100 доли соответственно.

Поскольку земельный участок под многоквартирным домом включает в себя не только многоквартирный дом в его границах, но и элементы озеленения и благоустройства, а также иные объекты, предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома, то на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме от 06 сентября 2016 года, в том числе с участием ФИО3 иФИО1, было решено сформировать и провести кадастровый учет земельного участка для последующей его передачи в общую долевую собственность, для чего общее собрание уполномочило ФИО1 обратиться с заявлением о формировании земельного участка и совершать все необходимые и связанные с этим действия, о чем был составлен протокол № 2.

В качестве уполномоченного лица, 06 сентября 2016 годаФИО1 обратилась в местную администрацию г.о.Прохладный КБР с заявлением о формировании земельного участка, на которое ею был получен ответ от И.о. главы администрации за №46-7/5023 от07 октября 2016 года,согласно которому местная администрация сообщила, что испрашиваемый земельный участок сформирован, имеет кадастровый номер № и статус учтенный, и также приобщила распечатку из публичной кадастровой карты.

Между тем, данная распечатка в совокупности с кадастровой выпиской от 21 июня 2016 года подтвердила, что земельный участок площадью 398 кв.м. с кадастровым № расположен практически в границах многоквартирного дома и не включает в себя все элементы озеленения и благоустройства, поскольку имеет длину по фасадной линии 32,63м., по тыльной стороне 32,62м., а по левойи правой меже - 12,05м. и 12,30м. соответственно.

На повторное заявление ФИО1 от 14 октября 2016 года, в котором она как уполномоченное лицо от имени собственников многоквартирного дома, указала на наличие во дворе многоквартирного дома асфальтированного покрытия, озеленения, элементов благоустройства, и вновь заявила о формировании земельного участка с элементами озеленения и благоустройства, иными предназначенными для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенными на указанном земельном участке объектами, местная администрация г.о.Прохладный письмом за исх. №46-7/5762 от 14 ноября 2016 годасообщила, что данное обращение рассмотрено, вновь ответила, что земельный участок по адресу: 

<

адрес>, сформирован и поставлен на кадастровый учет с разрешенным видом использования под многоквартирный жилой дом и имеет кадастровый номер №.

Таким образом, считают, что местная администрация г.о.Прохладный КБР не желаетпроводить работы по формированию земельного участка с элементами озеленения и благоустройства, а также с иными предназначенными для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенными на указанном земельном участке объектами, чем нарушает их права.

При этом, данный земельный участок с кадастровым №,сформированный 03 февраля 2010 года, не содержит в себе фактически имеющихся элементов озеленения и благоустройства (асфальтированное покрытие (замощение), палисадники, лавочки, туалеты, хозяйственные постройки, канализационные сети, выгребные ямы и т.п.), как это следует из данных технических паспортов, плана усадебного участка и что подтверждается прилагаемыми фотографиями.

Так, из заверенной копии технического паспорта по состоянию на 11 сентября 1992 года следует, что площадь земельного участка под данным многоквартирным домом составляет 1 739 кв.м., в том числе застроенной 322 кв.м., не застроенной 1 417 кв.м., из которой 334 кв.м. составляет замощение, а 1 083 кв.м. - грунт.

Из технического паспорта на квартиру ФИО3 следует, что общая площадь всего многоквартирного дома составляет 243,9 кв.м. и имеется замощение площадью 334 кв.м., что в совокупности равно 577,9 кв.м., что превышает сформированный земельный участок с кадастровым № площадью 398 кв.м.. Кроме того, на земельном участке расположены сарай под литером № и уборная под литером №

Из технического паспорта на помещение №, принадлежащее ФИО1, следует, что к помещению относятся уборная под литером № канализационные сети длиной 14 м.идущие от жилого дома к яме литер №

Из технического паспорта на помещение №, принадлежащее ФИО1, следует, что к помещению относятся канализационные сети длиной 12м., идущие от жилого дома к бетонной яме с выгребом под литером №.

При таких обстоятельствах отказ администрации в формировании земельного участка с элементами озеленения и благоустройства, то есть с большей площадью, является незаконным и недействительным.

Определением Прохладненского районного суда КБР от 22 февраля 2017 года к рассмотрению дела были привлечены в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора - ФИО7, ФИО6, ФИО8 и ФИО9. 

17 октября 2017 года, в ходе судебного заседания представитель соистцов - ФИО2 ходатайствовал о приобщении к материалам дела и принятии к производству суда заявления об изменении предмета иска. При этом, как следует из данного заявления, соистцы просят суд: 

1/. Признать действия местной администрации г.о.Прохладный КБР по отказе в формировании земельного участка под многоквартирным домом 

<

адрес> по 

<

адрес> с элементами озеленения и благоустройства, иными предназначенными для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенными на указанном земельном участке объектами, незаконными.

2/. Обязать местную администрацию г.о.Прохладный КБР в течение трех месяцев со дня вступления решения суда в силу рассмотреть заявление уполномоченного от имени собственником 

<

адрес> лица ФИО1 о формировании земельного участка под многоквартирным домом 

<

адрес> с элементами озеленения и благоустройства, иными предназначенными для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенными на указанном земельном участке объектами, и совершить действия, направленные на формирование земельного участка под многоквартирным домом 

<

адрес> с элементами озеленения и благоустройства, иными предназначенными для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенными на указанном земельном участке объектами, площадью 885,66 кв.м. в следующих границах:

- от точки № с координатами х - 536 117,35 м, у - 303 001,82 до точки № с координатами х - 536 112,77 м, у - 303 025,23 с длиной стороны в размере 23,85 м,

- от точки № с координатами х - 536 112,77 м, у - 303 025,23 до точки № с координатами х - 536 114,81 м, у - 303 027,09 с длиной стороны в размере 2,14 м,

- от точки № с координатами х - 536 114,81 м, у - 303 027,09 до точки № с координатами х - 536 114,54 м, у - 303 031,09 с длиной стороны в размере 5,45 м,

- от точки № с координатами х - 536 114,54 м, у - 303 031,09 до точки № с координатами х - 536 113,31 м, у - 303 035,42 с длиной стороны в размере 4,50 м,

- от точки № с координатами х - 536 113,31 м, у - 303 035,42 до точки № с координатами х - 536 099,18 м, у - 303 032,64 с длиной стороны в размере 14,40 м,

- от точки № с координатами х - 536 099,18 м, у - 303 032,64 до точки № с координатами х - 536 094,72 м, у - 303 033,76 с длиной стороны в размере 4,79 м,

- от точки № с координатами х - 536 094,72 м, у - 303 033,76 до точки № с координатами х - 536 085,12 м, у - 303 031,81 с длиной стороны в размере 9,60 м,

- от точки № с координатами х - 536 085,12 м, у - 303 031,81 до точки № с координатами х - 536 086,74 м, у - 303 027,15 с длиной стороны в размере 4,93 м,

- от точки № с координатами х - 536 086,74 м, у - 303 027,15 до точки № с координатами х - 536 087,43 м, у - 303 026,36 с длиной стороны в размере 1,05 м,

- от точки № с координатами х - 536 087,43 м, у - 303 026,36 до точки № с координатами х - 536 094,68 м, у - 302 995,62 с длиной стороны в размере 31,58 м,

- от точки № с координатами х - 536 094,68 м, у - 302 995,62 до точки № с координатами х - 536 104,94 м, у - 302 998,45 с длиной стороны в размере 10,69 м,

- от точки № с координатами х - 536 104,94 м, у - 302 998,45 до точки № с координатами х - 536 117,35 м, у - 303 001,82 с длиной стороны в размере 12,81 м.

Определением Прохладненского районного суда КБР от 17 октября 2017 года данное заявление об изменении предмета иска приобщено к материалам настоящего дела и принято к производству суда. 

Определением Прохладненского районного суда КБР от 27 октября 2017 года к рассмотрению дела был привлечен в качестве третьего лица, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора - ФИО5.

В судебном заседании соистцы - ФИО1, ФИО3, а также их представитель - ФИО2,поддержали в полном объеме измененные исковые требования и просили их удовлетворить по основаниям, изложенным в исковом заявлении. 

Представитель ответчика (Местной администрации г.о.Прохладный КБР) - ФИО4 возражала против удовлетворения требований истца, обосновав свою позицию тем, что земельный участок земельный участок площадью 398 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> состоит на кадастровом учете, в связи с действующим законодательством преобразованию не подлежит, следовательно заявленные требования при формировании земельного участка площадью 885 кв.м. в настоящее время не исполнимы, поскольку возможно произойдет наложение на земельный участок площадью 398 кв.м..

Третье лицо - ФИО5 полагал возможным удовлетворить требования соистцов.

Третьи лица - ФИО7, ФИО6 и ФИО9, надлежащим образом уведомленные о дне и времени слушания дела, в суд не явились по неизвестной суду причине, в связи с чем, в соответствии с ч.3 ст.167 ГПК РФ, суд посчитал возможным рассмотреть данное дело в их отсутствие.

Поскольку третье лицо - ФИО8 согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.245) умерла ДД.ММ.ГГГГ, а спорные отношения не предусматривают приостановление дела связи со смертью третьего лица, суд, при этих обстоятельствах,посчитал возможным рассмотреть данное дело в отсутствие правопреемника.

Суд, выслушав соистцов - ФИО1, ФИО3, их представителя - ФИО2, представителя ответчика (Местной администрации г.о.Прохладный КБР) - ФИО4, третье лицо - ФИО5, исследовав материалы дела,приходит к следующим выводам.

Согласно ч.1 ст.56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ч.1 ст.196 ГПК РФ, при принятии решения суд оценивает доказательства, определяет, какие обстоятельства, имеющие значение для рассмотрения дела установлены и, какие обстоятельства не установлены, каковы правоотношения сторон, какой закон должен быть применен по данному делу и подлежит ли иск удовлетворению.

На основании ст.12 ГК РФ, защита гражданских прав осуществляется, в том числе путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

В пунктах 1 и 2 ст.209 ГК РФ указано, что собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц.

Статьей 304 ГК РФ предусмотрено, что собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Согласно пунктов 45, 47 Постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 29 апреля 2010 года №10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», в силу ст. ст. 304, 305 ГК РФ иск об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, подлежит удовлетворению, если истец докажет, что является собственником или лицом, владеющим имуществом по основанию, предусмотренному законом или договором, и что действиями ответчика, не связанными с лишением владения, нарушается его право собственности или законное владение.

Такой иск подлежит удовлетворению и в том случае, когда истец докажет, что имеется реальная угроза нарушения его права собственности или законного владения со стороны ответчика.

Пунктом 12 ст.1ГрК РФ установлено, что территории общего пользования - это территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары).

В соответствии с п.6 Постановления Правительства РФ от 28 января 2006 года №47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» многоквартирным домом признается совокупность двух и более квартир, имеющих самостоятельные выходы либо на земельный участок, прилегающий к жилому дому, либо в помещения общего пользования в таком доме. Многоквартирный дом содержит в себе элементы общего имущества собственников помещений в таком доме в соответствии с жилищным законодательством.

В соответствии с п.4 ч.1 ст.36 ЖК РФ, собственникам помещений в многоквартирном доме принадлежат на праве общей долевой собственности общее имущество в многоквартирном доме, в том числе земельный участок, на котором расположен данный дом, с элементами озеленения и благоустройства, иные предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенные на указанном земельном участке объекты. Границы и размер земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, определяются в соответствии с требованиями земельного законодательства и законодательства о градостроительной деятельности.

Как следует из материалов дела и установлено судом, земельный участок с кадастровым номером 07:10:0203004:269, площадью 398+/-7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, отнесен к землям населенных пунктов с разрешенным использованием - под многоквартирный жилой дом, правообладателями которого являются – ФИО10, ФИО7 и ФИО6, что явствует из постановления Главы местной администрации г.о.Прохладный КБР за №564 от 20 июня 2012 года (т.1 л.д.28), а также из кадастровой выписки о земельном участке от 21 июня 2016 года (т.1 л.д.40-44), и свидетельствует о нахождении его в общей долевой собственности.

При этом, как следует из заключения экспертов АНО «Независимая судебная экспертиза» № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.156-192), площадь земельного участка под многоквартирным жилым домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>,изменилась с 398 кв.м. (площадь из правоустанавливающих документов) до 1227 кв.м. Площади и границы не соответствуют правоустанавливающим документам по причине того, что земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> был сформирован администрацией г.о.Прохладный только под зданием многоквартирного дома без элементов озеленения, а также иных, предназначенных для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома.

Для эксплуатации помещений многоквартирного жилого дома необходимо увеличить площадь земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до 885,66 кв.м. с включением элементов замощения, озеленения, благоустройства, хозяйственных построек и инженерных систем. При этом, определены границы данного земельного участка и его координаты (т.1 л.д.175).

Далее указано, что согласно сведениям государственного кадастра недвижимости о земельном участке и объекте капитального строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> а также сопоставляя с данными, полученными при инструментальном обмере на дату проведения осмотра, экспертом-землеустроителем была выявлена реестровая (кадастровая) ошибка. Установлено, что земельный участок с кадастровым номером № и здание с кадастровым номером № пересекает левую границу исследуемого земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно протоколу №2 общего собрания собственников помещений в многоквартирном жоме по формированию земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом от 06 сентября 2016 года (т.1 л.д.46-47), ФИО10 уполномочена для обращения с заявлением о формировании земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, по адресу: 

<

адрес>, и совершения всех необходимых действий.

08 сентября 2016 года и 14 октября 2016 годаФИО10 обратилась в местную администрацию г.о.Прохладный КБР с заявлениями о формировании земельного участка (т.1 л.д.48,51), однако, ей были даны ответы, что испрашиваемый участок сформирован и имеет кадастровый № с видом использования под многоквартирным жилым домом (т.1 л.д.49,52).

Таким образом, исходя из приведенных норм, оценив представленные доказательства сторонами, суд приходит к выводу об обоснованности исковых требований соистцов, которые находит подлежащими удовлетворению.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление ФИО3 и ФИО1 к Местной администрации г.о.Прохладный КБР о признании незаконным отказа в формировании земельного участка под многоквартирным жилым домом, удовлетворить. 

Признать действия местной администрации г.о. Прохладный КБР по отказу в формировании земельного участка под многоквартирным домом 

<

адрес> по 

<

адрес> с элементами озеленения и благоустройства, иными предназначенными для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенными на указанном земельном участке объектами, незаконными.

Обязать местную администрацию г.о.Прохладный КБР в течение трех месяцев со дня вступления решения суда в силу рассмотреть заявление уполномоченного от имени собственником 

<

адрес> лица ФИО1 о формировании земельного участка под многоквартирным домом 

<

адрес> с элементами озеленения и благоустройства, иными предназначенными для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенными на указанном земельном участке объектами, и совершить действия, направленные на формирование земельного участка под многоквартирным домом 

<

адрес> с элементами озеленения и благоустройства, иными предназначенными для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенными на указанном земельном участке объектами, включающий в себя земельный участок из земель населенных пунктов с разрешенным использованием под многоквартирный жилой дом общей площадью 398 кв.м., с кадастровым №, с увеличением его площади до 885,66 кв.м. в следующих границах:

- от точки № с координатами х - 536 117,35, у - 303 001,82 до точки № с координатами х - 536 112,77, у - 303 025,23 с длиной стороны в размере 23,85 м.,

- от точки № с координатами х - 536 112,77, у - 303 025,23 до точки № с координатами х - 536 114,81, у - 303 027,09 с длиной стороны в размере 2,14м.,

- от точки № с координатами х - 536 114,81, у - 303 027,09 до точки № с координатами х - 536 114,54, у - 303 031,09 с длиной стороны в размере 5,45 м.,

- от точки № с координатами х - 536 114,54, у - 303 031,09 до точки № с координатами х - 536 113,31, у - 303 035,42 с длиной стороны в размере 4,50 м.,

- от точки № с координатами х - 536 113,31, у - 303 035,42 до точки № с координатами х - 536 099,18, у - 303 032,64 с длиной стороны в размере 14,40 м.,

- от точки № с координатами х - 536 099,18, у - 303 032,64 до точки № с координатами х - 536 094,72, у - 303 033,76 с длиной стороны в размере 4,79 м.,

- от точки № с координатами х - 536 094,72, у - 303 033,76 до точки № с координатами х - 536 085,12, у - 303 031,81 с длиной стороны в размере 9,60 м.,

- от точки № с координатами х - 536 085,12, у - 303 031,81 до точки № с координатами х - 536 086,74, у - 303 027,15 с длиной стороны в размере 4,93 м.,

- от точки № с координатами х - 536 086,74, у - 303 027,15 до точки № с координатами х - 536 087,43, у - 303 026,36 с длиной стороны в размере 1,05 м.,

- от точки № с координатами х - 536 087,43, у - 303 026,36 до точки № с координатами х - 536 094,68, у - 302 995,62 с длиной стороны в размере 31,58 м.,

- от точки № с координатами х - 536 094,68, у - 302 995,62 до точки № с координатами х - 536 104,94, у - 302 998,45 с длиной стороны в размере 10,69 м.,

- от точки № с координатами х - 536 104,94, у - 302 998,45 до точки № с координатами х - 536 117,35, у - 303 001,82 с длиной стороны в размере 12,81 м..

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд КБР через Прохладненский районный суд КБР в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 01 ноября 2017 года. 

Судья Прохладненского

районного суда КБР Т.Т.Мецелов